diário oficial Nº 36.392  79Quarta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2025

DATA DE ASSINATURA: 01.10.2025.
DATA DE VIGÊNCIA: 01.10.2025 à 31.10.2025.
CONTRATADA: EGM PROJETOS E CONSTRUCOES GEOTECNICAS
LTDA, CNPJ: 14.938.430/0001-63
VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
Ordenador: José Dilson Melo de Souza Júnior.

Protocolo: 1253776

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2023 – COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 03.10.2025.
Data de Vigência: 04.10.2025 à 03.10.2026.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ:
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Dilson Melo de Souza Júnior

Protocolo: 1253821
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2022 – COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 01.10.2025.
Data de Vigência: 07.10.2025 à 06.10.2026.
Contratada: JV COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 34.489.637/0001-05
Ordenador: José Dilson Melo de Souza Júnior

Protocolo: 1253747
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2020 – COSANPA.
Objeto: Alteração dos dados bancários, previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do
Contrato em epígrafe.
Data de assinatura: 01.10.2025.
Contratada: SÓLIDA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 14.109.263/0001-48
Ordenador: José Dilson Melo de Souza Júnior

Protocolo: 1253765
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 484/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3406741;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, LUIS AUGUSTO DAMAS-
CENO BRITO, matrícula nº 57176091/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Célula Executiva de Gestão de Serviços - CEGES, no período
de 26 a 29/09/2025, com o objetivo de conduzir o Diretor da DIPEM e os
técnicos da COHAB, para realizarem entrega de benefício do programa sua
casa, no município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 e ½ (quatro e meia) diárias,
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,81,
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1253448
PORTARIA N.º 483/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2025/3385950, que
trata sobre constituição da Comissão responsável pela execução das ativi-
dades de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS),
nas unidades habitacionais sustentáveis a serem implantadas na Ilha do
Combú, conforme previsto no Termo de Colaboração Técnica nº 054/2025,
celebrado entre esta Companhia e a COOPMIC;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Comissão responsável pela execução das atividades de
Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS), nas
unidades habitacionais sustentáveis a serem implantadas na Ilha do
Combú, composta pelos seguintes empregados: RAIMUNDO SÉRIO
SOARES, Engenheiro, matrícula nº 57194837/1; ANTONIO JOSE FERREIRA
LEITE, Gerente Estratégico de Trabalho Técnico Social, matrícula nº
5400031/2; MARIA GORETTE FERREIRA PANTOJA, Gerente Executiva de
Projetos Sociais, matrícula nº 5962067/2; VERA LUCIA NASCIMENTO DE
SOUZA, Assistente Social, matrícula nº 57191502/1; TAMIRIS ALMEIDA
VAZ RIBEIRO, Assessora de Diretoria, matrícula nº 5972125/1.
2. O Coordenador da ATHIS será o Gerente ANTONIO JOSÉ FERREIRA LEITE.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar da data de
sua publicação. .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1253554

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA 554/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238. CONSIDERANDO os autos
do PAE nº 2025/ 3413746 RESOLVE: I - AUTORIZAR, os servidores abaixo
relacionados a se deslocarem para os município ão Caetano de Odivelas/
Colares/ Vigia – PA, Período 08/10/2025 a 11/10/2025

Servidores Objetivo
Izabela de Nazaré Mendes Vieira, Matricula funcional n°

8401203/3, lotada no cargo de assistência de regulação de
Transporte-CTR.

Fiscalização do serviço rodoviário

Ana Cláudia Conceição, matrícula funcional nº57211301/7
ocupante do cargo de Assistente em Regulação de Transporte

lotado na ARTRAN/PA.
Fiscalização de serviço rodoviário

Giordana Guimarães Santos, matrícula 5985186/1, ocupante
do cargo de Assistente em regulação de Transporte, lotado

na Artran/PA.
Fiscalização de serviço rodoviário

Wildson Araújo de Mello, Matricula funcional n° 5960869/2,
lotado no cargo de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, na Artran/

PA.
Fiscalização de serviço rodoviário

 II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 864,74 para CADA servidor acima. Dê-se ciência, registre-
se, publique-se e cumpra-se Belém, 01 de outubro de 2025
LUCIANO LOPES DIAS DIRETOR GERAL

Protocolo: 1253486

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA N° 342/2025 - GAB/ARTRAN/PA
ONDE LÊ-SE: E a servidora GLEICIANE DE JESUS DOS SANTOS LIMA,
como suplente.
LEIA-SE: GLEISIANE DOS SANTOS SOUZA CARDOSO, MATRICULA:
5963573/2, para responder como suplente ao contrato 014/2024 – AR-
TRAN/PA, CELEBRADO ENTRE A ARTRAN E A GOLD SERVIÇOS LTDA.
 LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1253742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 179/2025 –SECIR/PA, 06 de outubro de 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
DESIGNAR o servidor REINALDO DE SOUZA E SILVA JÚNIOR, matrícula
nº5980193, para responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO E RURAL, no período de 13.10.2025 a 01.11.2025, em substituição
ao titular FREDERICO DA CUNHA MENDES, matrícula nº5978445/1, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1253403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº 35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2025/3420042,